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Str. 2 „Nowiny z Gminy”

 

2. „Protokół odbioru budowy Kościoła w Cielętnikach” 1887 r. 
AACz

3. „Akta w przedmiocie probostwa w Cielętnikach” 1827 – 1865 
AP Łódź

Gmina Dabrowa Zielona pozyskała z Rządowego Programu 
Ochrony Zabytków ponad 980 tys. zł z myślą o wykonaniu 
niezbędnych prac remontowych w zabytkowym Kościele 
pw. Przemienienia Pańskiego w Cielętnikach, gdzie kluczowym 
zadaniem ustalonym wspólnie z ks. Piotrem Rutkowskim stał się 
kompleksowy remont dachu (zarówno pokrycia jak i remont 
w ięźby  dachowe j ) .  Z  tego  powodu  rozpoczę l i śmy 
z ks. Proboszczem poszukiwania dokumentacji budowlanej 
kośc io ła  w arch iwum parafi i ,  k tóra  zakończy ła  s ię 
niepowodzeniem. Wówczas rozpocząłem poszukiwania 
dokumentacji w Archiwum Archidiecezji Częstochowskiej i Kurii 
również bezskutecznie. Pozostały zatem już tylko archiwa 
państwowe. Dzięki wyszukiwarce internetowej bardzo szybko 
z n a l a z ł e m  a k t a  p t .  „ O  b u d o w i e  n o w e g o  k o ś c i o ł a 
rzymskokatolickiego w Cielętnikach” pochodzące z 1890 r., które 
znajdują się w Archiwum Państwowym w Łodzi, a samo 
pozyskanie tych dokumentów stało się kwestią niedługiego 
czasu. Akta zawierają 161 stron dokumentów spisanych cyrylicą 
w tym: korespondencję kierowaną do Guberni Piotrkowskiej, 
„dziennik budowy kościoła” oraz projekt składający się ze 
zwymiarowanych rysunków i szkiców w tym również rysunek 
konstrukcji dachu. Dokumentacja w postaci elektronicznej 
znajduje się w moim posiadaniu i chętnie się podzielę tymi 
dokumentami w celu np. tłumaczenia czy prowadzenia 
amatorskich badań historycznych.
Najważniejszą lekcją jak osobiście wyniosłem z opisanych 
powyżej działań jest to, że dzięki cyfryzacji w archiwach 
państwowych możemy w kilka minut znaleźć ciekawe dokumenty, 
a jest ich mnóstwo. Wymienię kilka innych najciekawszych pozycji 
dotyczących tylko Cielętnik odnalezionych przy tej okazji 
przypadkiem:

5. „Akta stanu cywilnego Parafii Rzymskokatolickiej 
w Cielętnikach” 1817 – 1874 AP Łódź

1. „Testament Józefa Bystrzanowskiego, łowczego 
piotrkowskiego” 1761 r. (akt erekcyjnyh parafii Cielętniki) 
AACz

4. „O podaniu właściciela majątku Cielętniki (powiat 
noworadomski) Antoniego Kobierzyckiego o zezwolenie na 
założenie gorzelni w tymże majątku” 1909 AP Łódź

Krzysztof Kucharski

Str. 3Numer 2/2023

Gratuluję!

W sezonie letnim b.r. wziąłem udział w przygotowaniu gołębi na 
loty międzynarodowe. Hodowcy z naszej gminy oraz częściowo 
z gmin ościennych spotkali się w Świętej Annie na dużym placu 
należącym do miejscowej jednostki OSP. Biuro odprawy 
urządzono na zewnątrz budynku. Obsługę techniczną 
skompletowania dokumentacji wyjazdowej w głąb Niemiec 
wykonali gospodarze. Hodowcy przywozili swoich „zawodników” 
w typowych klatkach o pojemności do 25 sztuk. Każdy gołąb był 
ważony, odnotowywano numery obrączek na specjalnej liście 
i wprowadzano do komputera. Proces ewidencjonowania 
przebiegał bardzo sprawnie w miarę napływu. Na uwagę 
zasłużyła miła koleżeńska atmosfera wśród właścicieli.

Rasowych i Drobnego Inwentarza. Oddzielną grupę stanowią 
hodowcy niezrzeszeni.

Witold Błaszczyk

Odjechałem oczarowany organizacją, doświadczeniem, 
koleżeńskością i wspólnym działaniem.

Podjętą tematykę będziemy kontynuować na łamach naszej 
gazety.

O określonej godzinie przyjechał okazały, obudowany samochód 
ciężarowy, przystosowany do przewozu klatek z ptakami. Odbyło 
się krótkie spotkanie zebranych z kierowcą, który wręczył 
jednemu z nich nagrodę za najszybsze pokonanie trasy przez 
jego ptaka. Następnie z udziałem zebranych, klatki w ciekawy 
sposób (od strony płaszczyzny bocznej) zostały załadowane. Po 
piętnastu minutach samochód odjechał.

Dzikie gołębie zostały udomowione około 6 tysięcy lat p.n.e. przez 
Fenicjan. Pierwotnie były hodowane w celach konsumpcyjnych. 
Przez setki lat hodowli poznano ich specyficzne właściwości 
i zalety, a także wysoką inteligencję przeczącą określeniu „ptasi 
móżdżek”. Naukowcy przekonują, że ptaki reagują na zmienne 
pole magnetyczne kuli ziemskiej. Podobnie jak inne ptaki, gołębie 
wykorzystują tę zaletę do pokonywania wielkich odległości, by 
trafić bezbłędnie do własnych gniazd. Gołębie pocztowe 
wykazują się również wielką wytrzymałością w pokonywaniu 
długich odległości nawet przy złych warunkach pogodowych. 
Gołębie pocztowe to odmiana gatunku gołębi skalnych, a nazwę 
„pocztowe” uzyskały dzięki przenoszeniu zapisków listowych 
szybko i na znaczne odległości. Były przydatne w czasie licznych 
wojen starożytnych.

Pablo Picasso- światowej sławy malarz był wielkim miłośnikiem 
gołębi, które były inspiracją jego twórczości. Nawet swojej córce 
nadał imię „Palome”, co w języku hiszpańskim oznacza gołębia. 
Został autorem „Gołąbka pokoju” znanego w całym świecie 
symbolu pokoju i zgody między narodami.
Współcześni sympatycy i hodowcy gołębi nastawieni są na 
kierunek rozrywkowo- sportowy. Na terenie Polski pieczę 
organizacyjną sprawuje Polski Związek Hodowców Gołębi 
Pocztowych (PZHGP) i Polski Związek Hodowców Gołębi 

Tytułowe słowo angielskie oznacza szczególne zamiłowanie ludzi 
do gromadzenia różnych przedmiotów nieraz w tysięcznych 
zbiorach. Polskim odpowiednikiem słowa „hobby” są dwie nazwy: 
„pasja” i „konik”. Przenośne znaczenie tytułu dotyczy ptaków, 
a konkretnie hodowli gołębi pocztowych i rasowych.

W Persji około 7 wieku n.e. działała już zorganizowana sieć 
pocztowa. Na małych karteczkach pergaminu bądź papirusu 
przypiętych do nóg lub nasady skrzydeł przekazywano niezbędne 
wiadomości. W Europie gołębie były wykorzystywane od 
średniowiecza aż do XX wieku. Były filarami łączności wojskowej 
na frontach I wojny światowej. W Polsce jeszcze w 1925r. 
uchwalono „Ustawę o gołębiach pocztowych”, która 
dopuszczała użycie gołębi w czasie konfliktów zbrojnych. Jednak 
w czasie II wojny światowej Niemcy zabronili hodowli gołębi pod 
groźbą śmierci. W okresie powojennym nastąpił rozwój 
nowoczesnych środków łączności naziemnej i radiowej. Gołębie 
przestały być potrzebne, ale nawyk hodowlany pozostał.
Dużo wcześniej gołębie przeniknęły do różnych religii, w tym 
także do chrześcijańskiej. Stwórca zesłał na ziemię Ducha 
Świętego pod postacią białej gołębicy. Nasz papież- Jan Paweł II 
często przytaczał ten motyw w swoich wystąpieniach podczas 
wizyt duszpasterskich w Polsce.
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UCHWAŁA NR LIX/357/2023 w sprawie zmian w budżecie gminy 
na 2023 rok

UCHWAŁA NR LIX/356/2023 w sprawie udzielenia pomocy 
fi n a n s o w e j  w  f o r m i e  d o t a c j i  c e l o w e j  d l a  p o w i a t u 
częstochowskiego

UCHWAŁA NR LX/359/2023 w sprawie zmian w budżecie gminy 
na 2023 rok 

UCHWAŁA NR LX/361/2023 w sprawie udzielenia dotacji na 
prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy 
zabytku wpisanym do rejestru zabytków - cmentarz 
w Cielętnikach 

UCHWAŁA NR LX/363/2023 w sprawie wyrażenia zgody na 
odpłatne zbycie lokalu mieszkalnego nr 1 stanowiącego własność 
Gminy Dąbrowa Zielona znajdującego się w budynku 
mieszkalnym w miejscowości Rogaczew nr 5 wraz z udziałem 
w nieruchomości wspólnej 

UCHWAŁA NR LX/358/2023 w sprawie zmian Wieloletniej 
Prognozy Finansowej na lata 2023-2029

06 września 2023 roku

31 października 2023 roku

UCHWAŁA NR LX/360/2023 w sprawie zmiany uchwały 
nr XLIX/293/2022 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 
20 grudnia 2022 r. w sprawie określenia zasad udzielania dotacji 
z budżetu Gminy Dąbrowa Zielona na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych 
do rejestru zabytków lub znajdujących się w Gminnej Ewidencji 
Zabytków dla Gminy Dąbrowa Zielona 

UCHWAŁA NR LX/362/2023 w sprawie wyrażenia zgody na 
zawarcie kolejnych umów najmu z dotychczasowymi najemcami, 
której przedmiotem jest ta sama nieruchomość, na okres 
kolejnych 3 lat 

UCHWAŁA NR LX/365/2023 w sprawie przyjęcia Aktualizacji 
„Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu 
Gminy Dąbrowa Zielona na lata 2023-2030" 

UCHWAŁA NR LX/364/2023 w sprawie wyrażenia zgody na 
udzielenie bonifikaty od opłat rocznych z tytułu trwałego zarządu 
ustanowionego na nieruchomości stanowiącej własność Gminy 
Dąbrowa Zielona 

UCHWAŁA NR LXI/372/2023 w sprawie określenia wysokości 
rocznych stawek podatku od środków transportowych na 2024 
rok obowiązujących na terenie Gminy Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR LXI/371/2023 w sprawie określenia wysokości 
stawek podatku od nieruchomości na 2024 rok 

UCHWAŁA NR LX/368/2023 w sprawie  wyboru ławników do 
sądów powszechnych na kadencję w latach 2024-2027 

UCHWAŁA NR LXI/370/2023 w sprawie zmian w budżecie gminy 
ma 2023 rok

UCHWAŁA NR LXI/373/2023 w sprawie przyjęcia Rocznego 
Programu współpracy Gminy Dąbrowa Zielona z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami pożytku publicznego na 
2024 rok

UCHWAŁA NR LXI/374/2023 w sprawie przyjęcia „Planu 
Zrównoważonej Mobilności dla Subregionu Północnego 
Województwa Śląskiego wraz z Prognozą oddziaływania na 
środowisko”

UCHWAŁA NR LXI/375/2023 w sprawie utworzenia Centrum 
Opiekuńczo–Mieszkalnego  w Dąbrowie Zielonej

UCHWAŁA NR LX/366/2023 w sprawie zmiany uchwały 
nr LVIII/353/2023 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 30 sierpnia 
2023r. w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania 
członków Zespołu Interdyscyplinarnego 

UCHWAŁA NR LX/367/2023 w sprawie ustalenia regulaminu 
głosowania w wyborach ławników do sądów powszechnych 

UCHWAŁA NR LXI/376/2023 w sprawie nadania statutu Centrum 
Opiekuńczo–Mieszkalnego w Dąbrowie Zielonej

30 listopada 2023 roku

UCHWAŁA NR LXI/369/2023 w sprawie zmian Wieloletniej 
Prognozy Finansowej na lata 2023-2029

UCHWAŁA NR LXI/377/2023 w sprawie szczegółowych zasad 
ponoszenia odpłatności za pobyt w Centrum Opiekuńczo- 
Mieszkalnym w Dąbrowie Zielonej

UCHWAŁA NR LXI/378/2023 w sprawie odwołania Skarbnika 
Gminy Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR LXI/379/2023 w sprawie powołania Skarbnika 
Gminy Dąbrowa Zielona

Małgorzata Surlej Inwestycje na 2024 rok

Opłaty za ogrzewanie stanowią nawet 70 procent wszystkich 
wydatków przeznaczonych na utrzymanie domu. Warto zatem 
znaleźć sposób na ich obniżenie. Właściciele domów 
jednorodzinnych skorzystać mogą między innymi z programu 
Czyste Powietrze. W jego ramach oferowane jest dofinansowanie 
termomodernizacji budynków oraz wymiany starych źródeł ciepła 
na nowoczesne urządzenia grzewcze. W programie Czyste 
Powietrze obowiązują trzy progi dochodów, w zależności od 
których uzyskać można dofinansowanie od 40 do 100 procent 
kosztów kwalifikowanych. Chcesz wiedzieć więcej? Odwiedź 
Gminny punkt konsultacyjno-informacyjny, czynny od 
poniedziałku do piątku, w godzinach 12:00 – 14:00 w urzędzie 
gminy Dąbrowa Zielona.

Magda Brzezińska Referat Inwestycji Urzędu Gminy Dąbrowa Zielona

- modernizacja infrastruktury społecznej poprzez przebudowę 
strażnicy oraz zakup samochodu i wyposażenia dla 
jednostek OSP

Do zaplanowanych inwestycji należą:

- remont mostu w Raczkowicach Kolonii

- droga w Dąbrowie Zielonej ul. Partyzantów- Maćkówka

W tym roku Gmina Dąbrowa Zielona pozyskała kolejne środki 
na inwestycje ważne dla naszych mieszkańców, zaplanowane 
na 2024 rok. Łączna kwota dofinansowania to 8 423 439,46 zł.

- remont drogi w Cielętnikach II etap, ul. Szkolna w stronę 
Sekurska

- przebudowa centrum Dąbrowy Zielonej

Szczegółowo o tych inwestycjach będziemy pisać 
w późniejszych wydarzeniach. 

- mniejsze drogi gminne

Trwają prace remontowe elewacji budynku Urzędu Gminy oraz Gminnego Ośrodka Kultury w Dąbrowie Zielonej. W ramach inwestycji 
zostaną wykonane drobne naprawy elewacji wraz z malowaniem. Wartość inwestycji: 156 243,27 zł. 

Trwa modernizacja drogi powiatowej ul. Straży Pożarnej 

w miejscowości Dąbrowa Zielona. W ramach inwestycji zostanie 

wykonane odwodnienie, wybudowany nowy chodnik po jednej 

stronie drogi oraz zostaną wykonane zjazdy na posesje. 

Wartość inwestycji 354 900,00 zł. 
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UCHWAŁA NR LIX/357/2023 w sprawie zmian w budżecie gminy 
na 2023 rok

UCHWAŁA NR LIX/356/2023 w sprawie udzielenia pomocy 
fi n a n s o w e j  w  f o r m i e  d o t a c j i  c e l o w e j  d l a  p o w i a t u 
częstochowskiego

UCHWAŁA NR LX/359/2023 w sprawie zmian w budżecie gminy 
na 2023 rok 
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prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy 
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w Cielętnikach 
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w nieruchomości wspólnej 

UCHWAŁA NR LX/358/2023 w sprawie zmian Wieloletniej 
Prognozy Finansowej na lata 2023-2029

06 września 2023 roku

31 października 2023 roku
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której przedmiotem jest ta sama nieruchomość, na okres 
kolejnych 3 lat 

UCHWAŁA NR LX/365/2023 w sprawie przyjęcia Aktualizacji 
„Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu 
Gminy Dąbrowa Zielona na lata 2023-2030" 

UCHWAŁA NR LX/364/2023 w sprawie wyrażenia zgody na 
udzielenie bonifikaty od opłat rocznych z tytułu trwałego zarządu 
ustanowionego na nieruchomości stanowiącej własność Gminy 
Dąbrowa Zielona 

UCHWAŁA NR LXI/372/2023 w sprawie określenia wysokości 
rocznych stawek podatku od środków transportowych na 2024 
rok obowiązujących na terenie Gminy Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR LXI/371/2023 w sprawie określenia wysokości 
stawek podatku od nieruchomości na 2024 rok 

UCHWAŁA NR LX/368/2023 w sprawie  wyboru ławników do 
sądów powszechnych na kadencję w latach 2024-2027 

UCHWAŁA NR LXI/370/2023 w sprawie zmian w budżecie gminy 
ma 2023 rok

UCHWAŁA NR LXI/373/2023 w sprawie przyjęcia Rocznego 
Programu współpracy Gminy Dąbrowa Zielona z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami pożytku publicznego na 
2024 rok

UCHWAŁA NR LXI/374/2023 w sprawie przyjęcia „Planu 
Zrównoważonej Mobilności dla Subregionu Północnego 
Województwa Śląskiego wraz z Prognozą oddziaływania na 
środowisko”

UCHWAŁA NR LXI/375/2023 w sprawie utworzenia Centrum 
Opiekuńczo–Mieszkalnego  w Dąbrowie Zielonej

UCHWAŁA NR LX/366/2023 w sprawie zmiany uchwały 
nr LVIII/353/2023 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 30 sierpnia 
2023r. w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania 
członków Zespołu Interdyscyplinarnego 

UCHWAŁA NR LX/367/2023 w sprawie ustalenia regulaminu 
głosowania w wyborach ławników do sądów powszechnych 

UCHWAŁA NR LXI/376/2023 w sprawie nadania statutu Centrum 
Opiekuńczo–Mieszkalnego w Dąbrowie Zielonej

30 listopada 2023 roku

UCHWAŁA NR LXI/369/2023 w sprawie zmian Wieloletniej 
Prognozy Finansowej na lata 2023-2029

UCHWAŁA NR LXI/377/2023 w sprawie szczegółowych zasad 
ponoszenia odpłatności za pobyt w Centrum Opiekuńczo- 
Mieszkalnym w Dąbrowie Zielonej

UCHWAŁA NR LXI/378/2023 w sprawie odwołania Skarbnika 
Gminy Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR LXI/379/2023 w sprawie powołania Skarbnika 
Gminy Dąbrowa Zielona

Małgorzata Surlej Inwestycje na 2024 rok

Opłaty za ogrzewanie stanowią nawet 70 procent wszystkich 
wydatków przeznaczonych na utrzymanie domu. Warto zatem 
znaleźć sposób na ich obniżenie. Właściciele domów 
jednorodzinnych skorzystać mogą między innymi z programu 
Czyste Powietrze. W jego ramach oferowane jest dofinansowanie 
termomodernizacji budynków oraz wymiany starych źródeł ciepła 
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Gminny punkt konsultacyjno-informacyjny, czynny od 
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Wysokość wsparcia

Wsparcie przyznaje się w oparciu o standardową stawkę 

jednostkową w wysokości 40% kwoty stanowiącej iloczyn 

standardowej stawki jednostkowej i odpowiednio powierzchni 
2wymienianego pokrycia dachu, co stanowi 40 zł/m  od kwoty 

2100 zł/m  (wysokość standardowej stawki jednostkowej).

Wsparcie przyznaje się i wypłaca do wysokości limitu, który 

wynosi maksymalnie na jednego odbiorcę w wysokości 20 000 zł.

Jednymi z najważniejszych wymaganych załączników do 

wniosku są: 

1. zgłoszenie do Urzędu Gminy odpadu – eternitu powstałego 

przy wymianie pokrycia,

Więcej informacji można uzyskać na stronie ARiMR:

2. zgłoszenie do Starostwa Powiatowego prac budowlanych 

polegających na wymianie pokrycia dachowego z eternitu na 

blachę (do tego zgłoszenia potrzebna jest mapa zasadnicza do 

pozyskania w Wydziale Geodezji Starostwa Powiatowego)

Anna Błaszczyk

https://www.gov.pl/web/arimr/nabor-2023-15-grudzien-2023-r---

12-styczen-2024-r 

Gmina co roku umożliwia swoim mieszkańcom bezpłatny odbiór 

wyrobów zawierających azbest - eternitu w ramach realizacji 

zadania pn. „Zbieranie, transport i unieszkodliwienie odpadów 

zawierających azbest z gospodarstw na terenie Gminy Dąbrowa 

Zielona”, w tym roku z tego dofinansowania skorzystały 34 

gospodarstwa domowe, zebrano 86,59 Mg odpadów, otrzymano 

dofinansowanie z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach w kwocie 

40 305,19 zł.

oraz u doradców Śląskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego.

Wsparcie wymiany pokryć dachowych wykonanych 

z materiałów zawierających azbest w gospodarstwach 

rolnych.

ź których realizacja trwa nie dłużej niż 12 miesięcy od dnia 

zawarcia umowy o objęcie przedsięwzięcia wsparciem 

z ostatecznym odbiorcą wsparcia i nie dłużej niż do dnia 

31 grudnia 2025 r.,

ź które są zgodne z regulaminem wyboru przedsięwzięć do 

objęcia wsparciem,

ź jeżeli wnioskodawca zobowiąże się, że co najmniej do dnia 

upływu 3 lat  od dnia zawarcia umowy o objęcie 

przedsięwzięcia wsparciem będzie utrzymywał efekty 

realizacji przedsięwzięcia.

ź które obejmują wymianę pokrycia dachu na całym budynku,

Wnioski o wsparcie należy składać w terminie od dnia 15 grudnia 

2023 r. do dnia 12 stycznia 2024 r. do Agencji Restrukturyzacji 

i Modernizacji Rolnictwa w formie elektronicznej poprzez 

skorzystanie z formularza udostępnionego przez Agencję na PUE 

pod adresem https://epue.arimr.gov.pl/

Wnioski mogą składać osoby pełnoletnie, będące właścicielami 

budynków, ubezpieczone w KRUS lub ubiegający się o dopłaty 

bezpośrednie do upraw.

Wsparcia udziela się na wymianę pokrycia dachu wykonanego 

z wykorzystaniem wyrobów zawierających azbest przez 

zastąpienie go nowym pokryciem dachu wolnym od wyrobów 

zawierających azbest na budynkach służących do produkcji 
2rolniczej, na powierzchni nie większej niż 500 m . 

Wsparcia udziela się na przedsięwzięcia:

ź które nie zostały rozpoczęte przed dniem złożenia wniosku,

Podczas uroczystości dzieci z Gminnego Przedszkola, uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Dąbrowie Zielonej i Szkoły Podstawowej 
w Olbrachcicach zaprezentowali montaż słowno-muzyczny oraz 
występy taneczne przypominające, jak rodziła się Niepodległa 
Polska i podkreślające, jak cenna jest Wolność Ojczyzny. Piękne 
pieśni patriotyczne zostały także zaprezentowane przez 
Młodzieżową Orkiestrę Dętą. Po uroczystości uczestnicy mieli 
okazję skosztować „ patriotycznych muffinek”. 

Dziękujemy wszystkim za piękną patriotyczną postawę 
podkreśloną przez przygotowanie i udział w uroczystości ku czci 
Niepodległej Polski.

10 listopada w hali sportowej Szkoły Podstawowej w Dąbrowie 
Zielonej miały miejsce obchody Narodowego Święta 
Niepodległości. 

Pamiętamy…

Renata Hasikowska

W hołdzie poległym za Ojczyznę zostały również złożone kwiaty 
w Miejscach Pamięci Narodowej, znajdujących się na terenie 
Gminy.

Zawarta w aplikacji wyszukiwarka wraz ze stale aktualizowaną 

bazą odpadów podpowiada jak prawidłowo posegregować śmieci 

i gdzie należy je wyrzucić. Dla wygody mieszkańców aplikacja 

zawiera dane Punktu Selektywnej Zbiórki  Odpadów 

Komunalnych wraz ze szczegółowym sposobem postępowania 

z odpadami. 

płatności.

Joanna Dzieniarz

Użytkownik z wyprzedzeniem będzie otrzymywał powiadomienie 

o nadchodzącym terminie odbioru odpadów, zawiadomienie 

o zmianach w harmonogramie oraz przypomnienie o terminie 

Pobierz Harmonogram na TELEFON lub TABLET.

Eco Harmonogram to darmowa aplikacja mobilna, która 

umożliwia mieszkańcom Gminy Dąbrowa Zielona łatwy dostęp do 

zawsze aktualnego harmonogramu wywozu odpadów oraz do 

różnego rodzaju dodatkowych informacji i powiadomień 

związanych z odpadami. 

sołtysom i radom sołeckim , organizacjom pozarządowym oraz 

wszystkim mieszkańcom, z którymi miałam przyjemność 

współpracować i którzy odpowiadali na zaproszenie instytucji, 

którą kierowałam uczestnicząc w organizowanych wydarzeniach.

Lilla Deska

Na pewno będziemy się spotykać na gminnych imprezach w roli 

widzów.

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku życzę dużo 

zdrowia, radości oraz samych dobrych dni. 

Przez prawie 35 lat pełniłam funkcję Dyrektora Gminnego 

Ośrodka Kultury w Dąbrowie Zielonej tj. zdecydowanie więcej niż 

połowa mojego życia. Z dniem 30 października zakończyłam tę 

bardzo ważną misję mojego życia przechodząc na emeryturę. 

Zostawiłam tu kawałek serca z myślą, że zrobiłam wiele dobrego: 

setki znaczących imprez, konkursów, wręczonych dyplomów 

i nagród, orkiestra i zespół teatralny z 30 letnią działalnością, 

zespoły taneczne i kilka ciekawych publikacji książkowych. Tą 

drogą chcę podziękować władzom samorządowym, jednostkom 

organizacyjnym gminy, placówkom oświatowym, kołom 

gospodyń wiejskich, jednostkom ochotniczej straży pożarnej, 

Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego co rok ogłasza 

konkurs „Piękna wieś województwa śląskiego” w następujących 

kategoriach: najpiękniejsza wieś, najpiękniejsza zagroda wiejska, 

najlepsze przedsięwzięcie odnowy wsi, najlepszy sołtys, 

najlepsze przedsięwzięcie popularyzujące tradycje, obrzędy 

i zwyczaje ludowe.

Lilla Deska

W tegorocznej edycji została do konkursu zgłoszona w kategorii 

najlepszy sołtys pani Aleksandra Fuchs – sołtys wsi Borowce, 

która funkcję pełni 4 kadencję. Sołtys wsi Borowce pretendowała 

wśród 25 kandydatów do nagrody. Ostatecznie jako sołtys 

maleńkiego sołectwa liczącego niespełna 100 mieszkańców 

otrzymała zaszczytne wyróżnienie.

Gratulując pani Aleksandrze, życzymy wytrwałości w dalszej 

pracy na rzecz społeczności lokalnej.
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12-styczen-2024-r 

Gmina co roku umożliwia swoim mieszkańcom bezpłatny odbiór 

wyrobów zawierających azbest - eternitu w ramach realizacji 

zadania pn. „Zbieranie, transport i unieszkodliwienie odpadów 

zawierających azbest z gospodarstw na terenie Gminy Dąbrowa 

Zielona”, w tym roku z tego dofinansowania skorzystały 34 

gospodarstwa domowe, zebrano 86,59 Mg odpadów, otrzymano 

dofinansowanie z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach w kwocie 

40 305,19 zł.

oraz u doradców Śląskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego.

Wsparcie wymiany pokryć dachowych wykonanych 

z materiałów zawierających azbest w gospodarstwach 

rolnych.

ź których realizacja trwa nie dłużej niż 12 miesięcy od dnia 

zawarcia umowy o objęcie przedsięwzięcia wsparciem 

z ostatecznym odbiorcą wsparcia i nie dłużej niż do dnia 

31 grudnia 2025 r.,

ź które są zgodne z regulaminem wyboru przedsięwzięć do 

objęcia wsparciem,

ź jeżeli wnioskodawca zobowiąże się, że co najmniej do dnia 

upływu 3 lat  od dnia zawarcia umowy o objęcie 

przedsięwzięcia wsparciem będzie utrzymywał efekty 

realizacji przedsięwzięcia.

ź które obejmują wymianę pokrycia dachu na całym budynku,

Wnioski o wsparcie należy składać w terminie od dnia 15 grudnia 

2023 r. do dnia 12 stycznia 2024 r. do Agencji Restrukturyzacji 

i Modernizacji Rolnictwa w formie elektronicznej poprzez 

skorzystanie z formularza udostępnionego przez Agencję na PUE 

pod adresem https://epue.arimr.gov.pl/

Wnioski mogą składać osoby pełnoletnie, będące właścicielami 

budynków, ubezpieczone w KRUS lub ubiegający się o dopłaty 

bezpośrednie do upraw.

Wsparcia udziela się na wymianę pokrycia dachu wykonanego 

z wykorzystaniem wyrobów zawierających azbest przez 

zastąpienie go nowym pokryciem dachu wolnym od wyrobów 

zawierających azbest na budynkach służących do produkcji 
2rolniczej, na powierzchni nie większej niż 500 m . 

Wsparcia udziela się na przedsięwzięcia:

ź które nie zostały rozpoczęte przed dniem złożenia wniosku,

Podczas uroczystości dzieci z Gminnego Przedszkola, uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Dąbrowie Zielonej i Szkoły Podstawowej 
w Olbrachcicach zaprezentowali montaż słowno-muzyczny oraz 
występy taneczne przypominające, jak rodziła się Niepodległa 
Polska i podkreślające, jak cenna jest Wolność Ojczyzny. Piękne 
pieśni patriotyczne zostały także zaprezentowane przez 
Młodzieżową Orkiestrę Dętą. Po uroczystości uczestnicy mieli 
okazję skosztować „ patriotycznych muffinek”. 

Dziękujemy wszystkim za piękną patriotyczną postawę 
podkreśloną przez przygotowanie i udział w uroczystości ku czci 
Niepodległej Polski.

10 listopada w hali sportowej Szkoły Podstawowej w Dąbrowie 
Zielonej miały miejsce obchody Narodowego Święta 
Niepodległości. 

Pamiętamy…

Renata Hasikowska

W hołdzie poległym za Ojczyznę zostały również złożone kwiaty 
w Miejscach Pamięci Narodowej, znajdujących się na terenie 
Gminy.

Zawarta w aplikacji wyszukiwarka wraz ze stale aktualizowaną 

bazą odpadów podpowiada jak prawidłowo posegregować śmieci 

i gdzie należy je wyrzucić. Dla wygody mieszkańców aplikacja 

zawiera dane Punktu Selektywnej Zbiórki  Odpadów 

Komunalnych wraz ze szczegółowym sposobem postępowania 

z odpadami. 

płatności.

Joanna Dzieniarz

Użytkownik z wyprzedzeniem będzie otrzymywał powiadomienie 

o nadchodzącym terminie odbioru odpadów, zawiadomienie 

o zmianach w harmonogramie oraz przypomnienie o terminie 

Pobierz Harmonogram na TELEFON lub TABLET.

Eco Harmonogram to darmowa aplikacja mobilna, która 

umożliwia mieszkańcom Gminy Dąbrowa Zielona łatwy dostęp do 

zawsze aktualnego harmonogramu wywozu odpadów oraz do 

różnego rodzaju dodatkowych informacji i powiadomień 

związanych z odpadami. 

sołtysom i radom sołeckim , organizacjom pozarządowym oraz 

wszystkim mieszkańcom, z którymi miałam przyjemność 

współpracować i którzy odpowiadali na zaproszenie instytucji, 

którą kierowałam uczestnicząc w organizowanych wydarzeniach.

Lilla Deska

Na pewno będziemy się spotykać na gminnych imprezach w roli 

widzów.

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku życzę dużo 

zdrowia, radości oraz samych dobrych dni. 

Przez prawie 35 lat pełniłam funkcję Dyrektora Gminnego 

Ośrodka Kultury w Dąbrowie Zielonej tj. zdecydowanie więcej niż 

połowa mojego życia. Z dniem 30 października zakończyłam tę 

bardzo ważną misję mojego życia przechodząc na emeryturę. 

Zostawiłam tu kawałek serca z myślą, że zrobiłam wiele dobrego: 

setki znaczących imprez, konkursów, wręczonych dyplomów 

i nagród, orkiestra i zespół teatralny z 30 letnią działalnością, 

zespoły taneczne i kilka ciekawych publikacji książkowych. Tą 

drogą chcę podziękować władzom samorządowym, jednostkom 

organizacyjnym gminy, placówkom oświatowym, kołom 

gospodyń wiejskich, jednostkom ochotniczej straży pożarnej, 

Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego co rok ogłasza 

konkurs „Piękna wieś województwa śląskiego” w następujących 

kategoriach: najpiękniejsza wieś, najpiękniejsza zagroda wiejska, 

najlepsze przedsięwzięcie odnowy wsi, najlepszy sołtys, 

najlepsze przedsięwzięcie popularyzujące tradycje, obrzędy 

i zwyczaje ludowe.

Lilla Deska

W tegorocznej edycji została do konkursu zgłoszona w kategorii 

najlepszy sołtys pani Aleksandra Fuchs – sołtys wsi Borowce, 

która funkcję pełni 4 kadencję. Sołtys wsi Borowce pretendowała 

wśród 25 kandydatów do nagrody. Ostatecznie jako sołtys 

maleńkiego sołectwa liczącego niespełna 100 mieszkańców 

otrzymała zaszczytne wyróżnienie.

Gratulując pani Aleksandrze, życzymy wytrwałości w dalszej 

pracy na rzecz społeczności lokalnej.
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dh Jan KnapikZdjęcia: 

OSP Cielętniki dh Kamila Cyniak

jednocześnie dokonał podsumowania ćwiczeń, dh Tadeusz 
Ciastko członek prezydium OW ZOSP RP w Katowicach 
i wiceprezes OP ZOSP w Częstochowie, Radny Gminy Dąbrowa 
Zielona p. Rainholc Jarosław oraz mieszkańcy Gminy Dąbrowa 
Zielona.

Manewry zostały zorganizowane przez Zarząd Gminny ZOSP RP 
w Dąbrowie Zielonej oraz Urząd Gminy w Dąbrowie Zielonej.

 

Opracował: Komendant Gminny ZOSP RP w Dąbrowie Zielonej 

3 września 2023 roku (niedziela),  na obiekcie OSP 
w miejscowości Dąbek odbyły się Gminne Manewry OSP. 
W ćwiczeniach ratowniczych wzięło udział osiem jednostek 
Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Dąbrowa 
Zielona. Scenariusz ćwiczeń zakładał pożar pomieszczenia 
kuchennego w budynku OSP Dąbek, w którym znajdowała się 
poszkodowana osoba, oraz pożar elewacji budynku w wyniku 
którego poszkodowana została druga osoba.

W ramach ćwiczeń zadaniem jednostek OSP było wykonanie 
zaopatrzenia wodnego na potrzeby akcji gaśniczej z rzeki 
Wiercica. Przeprowadzenie natarcia na ognisko pożaru elewacji 
budynku przy użyciu 2 prądów wody. Wprowadzenie roty do 
wewnątrz budynku i podanie jednego prądu wody na ognisko 
pożaru. Odłączenie butli gazowej zasilającej kuchenkę. 
Ewakuowanie osób poszkodowanych i udzielenie im 
kwalifikowanej pierwszej pomocy. Podczas manewrów strażacy 
mieli okazję wykazać się swoimi umiejętnościami, a także 
wykorzystać sprzęt ratowniczy będący na wyposażeniu 
jednostek.

Ćwiczenia nadzorowali i obserwowali m.in.: Wójt Gminy Dąbrowa 
Zielona p. Maria Włodarczyk, Przewodniczący Rady Gminy
p. Krzysztof Kucharski, zastępca dowódcy JRG 1 KM PSP 
w Częstochowie mł. bryg. Krzysztof Dzwonnik, który 

Zdjęcie: OSP Ulesie

W dniu 5 grudnia 2023 roku w Komendzie Miejskiej Państwowej 

Straży Pożarnej w Częstochowie odbyła się uroczysta zbiórka 

z okazji przekazania samochodu ratowniczo-gaśniczego dla 

jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Ulesiu.

W uroczystej zbiórce wzięli udział Wójt Gminy Dąbrowa Zielona 

p. Maria Włodarczyk, Zastępca Śląskiego Komendanta 

Wojewódzkiego st. bryg. Arkadiusz Krzemiński, Komendant 

Miejski PSP w Częstochowie st. bryg. Marek Radosz oraz 

przedstawiciele jednostki OSP Ulesie, na których ręce zostały 

przekazane kluczyki do samochodu.

Jednostka OSP Ulesie otrzymała średni samochód ratowniczo-

gaśniczy RENAULT Midlum, który służył w Jednostce 

Ratowniczo-Gaśniczej nr 4 w Koniecpolu.

W dniu 16 listopada Gmina Dąbrowa Zielona zyskała 

kolejny samochód ratowniczo-gaśniczy marki STAR 

244. Zastąpi on swojego imiennika wysłużonego 

STARA 244 będącego na wyposażeniu OSP 

Borowce. Dzięki temu zakupowi wzmocni się 

potencjał jednostki OSP Borowce, która w ostatnich 

latach prężnie uczestniczy we wszelkiego rodzaju 

zagrożeniach.
Michał Bąkowski

wylewania ścieków do rowu lub na pole, może zgłaszać ten fakt 
 do Urzędu Gminy lub na Policję. W ramach oszczędności 
niektórzy właściciele domów wylewają szambo do rowu 
melioracyjnego, przydrożnego albo na działkę. 
Wylewanie szamba jest niedozwolone i nie ma znaczenia, czy 
wylewa się na własne podwórko, czy poza jego obszar. 
Wylewanie szamba jest KARALNE, niezależnie od tego, gdzie je 
wylewasz! Policja ma obowiązek zareagować, a gmina 
egzekwuje obowiązek podpisania przez właściciela posesji 
umowy na wywóz nieczystości i okazanie rachunków za takie 
usługi. Kontrole już ruszyły.
Odprowadzenie ścieków do ziemi prowadzi do zanieczyszczenia 
gleby i wód podziemnych. Z gleby, do której wlewane są ścieki, 
substancje są wymywane przez wody podziemne, w których 
następuje wzrost mineralizacji i woda staje się coraz twardsza. 
W konsekwencji instalacje wodociągowe zarastają kamieniem, 
a do prania musimy dodawać więcej proszku. Oznacza to, że 
w sposób beztroski niszczymy zasoby wody dla przyszłych 
pokoleń.

Jeśli wylewasz szambo na swoją działkę, zapewne masz groźne 
bakterie w swoim najbliższym otoczeniu: w glebie, wodzie, na 
roślinach, warzywach itp. Bakterie te roznoszą ludzie i zwierzęta. 
Dzieci bawiące się na podwórku mają z nimi bezpośredni kontakt! 
Ścieki z szamba to siedlisko bakterii, wirusów, bardzo 
niebezpiecznych dla życia, np. bakteria E.Coli i Salmonella. 
Charakterystyczne dla zatrucia bakterią E. coli objawy to 
kurczowe bóle brzucha, nudności, wymioty, krew lub śluz w kale. 
U niektórych osób dochodzi też do uszkodzenia nerek, płuc oraz 
mózgu i serca, co może doprowadzić nawet do zgonu. Objawy 
zakażenia salmonellą: bóle brzucha, gorączka, silna biegunka, 
nudności i wymioty. Człowiek bardzo szybko opada z sił i nie jest 
w stanie nawet chodzić. Starsze osoby i dzieci mogą się 
odwodnić, więc często konieczna bywa hospitalizacja. Tego typu 
ścieki, oprócz bakterii kałowych, mogą zawierać pochodzące 
z detergentów fosforany i azotany, które dostają się do gleby i wód 
gruntowych, powodując ich skażenie. Z kolei pałeczki okrężnicy 
mogą skazić warzywa. Niestety, mycie ich przed jedzeniem 
nie zapewnia pełnej ochrony. Każda osoba, po stwierdzeniu 

Izabela Kucharska

Agatą Łatacz oraz panie z KGW Lipowianki. Wspólna biesiada 
urozmaicona była animacjami dla dzieci przygotowanymi przez 
Gminny Ośrodek Kultury w Dąbrowie Zielonej. 
Projekt "Pokolenia łączymy - tradycje wzmocnimy" realizowany 
przez Koło Gospodyń Wiejskich "Lipowianki" z Cielętnik, 
współfinansowany z budżetu Samorządu Województwa 
Śląskiego w ramach otwartego konkursu ofert "Kultywowanie 
Tradycji Lokalnych".

Uczestnicy festynu mogli degustować potrawy regionalne, 
przygotowane przez mieszkańców Nowej Wsi na czele z sołtys 

1 października odbył się festyn w Nowej Wsi. Impreza odbyła się 
pod hasłem "Pokolenia łączymy - tradycje wzmocnimy". Na placu 
rekreacyjnym przy świetlicy spotkali się mieszkańcy sołectwa 
Nowa Wieś i całej gminy oraz zaproszeni goście. Podczas festynu 
zaprezentował się Zespół Śpiewaczy „Lipowianki" wraz 
z zespołem dziecięcym. 

Po raz pierwszy w naszej gminie odbyło się szkolenie dla 
kandydatów, którzy chcieli wstąpić w szeregi ochotniczych straży 
pożarnych. W ciągu 12 tygodni w szkoleniu podstawowym 
strażaków ratowników Ochotniczych Straży Pożarnych 
uczestniczyło 50 osób z gmin: Dąbrowa Zielona, Janów, 
Kłomnice, Koniecpol, Lelów, Przyrów. Gratulujemy pozytywnych 
w y n i k ó w  e g z a m i n u .  N a s z e  j e d n o s t k i  z a s i l i ł o  1 5 
wykwalifikowanych strażak ratowników. 

Krzysztof Kucharski
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Izabela Kucharska
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Krzysztof Kucharski
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wprowadza w dwujęzyczną przestrzeń wychowawczą 
i edukacyjną. Codzienny kontakt naszych przedszkolaków 
z językiem angielskim w przedszkolu sprawi, że   nie będą czuły 
lęku przed językiem obcym, co z kolei zwiększy ich pewność 
siebie, satysfakcję z podejmowanych działań i chęć osiągania 
nowych celów. Poprzez dostęp do platformy dzieci również w 
domu wraz z rodzicami mają możliwość utrwalania zdobytej 
wiedzy. Przedszkolaki miały już okazję zaprezentowania swoich 
pierwszych umiejętności przed wyjątkowym gościem – 
Mikołajem, śpiewając piosenkę „Santa Claus, where are you?.

Ewelina Ziółkowska

Z wielką radością informujemy, że Gminne Przedszkole 
w Dąbrowie Zielonej wraz z oddziałami w Olbrachcicach 
i Soborzycach jako pierwsze w powiecie dołączyło do 
ogólnopolskiego programu „Dwujęzyczny przedszkolak”.  Opiera 
się on na idei wplatania języka angielskiego do codziennych 
aktywności dziecka, jakich doświadcza w przedszkolu, 
zapewniając równoległe poznawanie dwóch języków. Program 
jes t  zgodny  z  pods tawą p rog ramową wychowan ia 
przedszkolnego. Takie podejście k ładące nacisk na 
dwujęzyczność ma pozytywny wpływ na rozwój intelektualny, 
społeczny i emocjonalny dzieci. Dzięki różnorodnej i ciekawej 
bazie piosenek, zabaw ruchowych, ćwiczeń językowych, 
eksperymentów, zajęć kulinarnych, sportowych, przyrodniczych, 

Współpraca z rodzicami stała się nieodłącznym elementem 
naszej pracy. Rodzice uczestniczą w warsztatach, zajęciach 
otwartych, wykonują wspólnie z dziećmi daltońskie zadania. 

Paulina Boborowska

Dziękujemy Wszystkim Rodzicom za dotychczasową 
współpracę, aktywne włączanie się w życie przedszkola oraz 
kreatywność i gotowość do pomocy. 

z Uniwersytetu Łódzkiego. Podczas konferencji nasze 
przedszkole otrzymało również kolejny Certyfikat Placówki 
Daltońskiej, będący zwieńczeniem pracy nauczycieli i rodziców 
Gminnego Przedszkola w Dąbrowie Zielonej.

Przykładem mogą być ostatnie warsztaty andrzejkowe, podczas 
których rodzice wraz z dziećmi wykonywali andrzejkowe ozdoby 
korzystając z daltońskich instrukcji obrazkowych. W trakcie 
warsztatów mogliśmy podzielić się swoimi doświadczeniami, 
odkryć drzemiące talenty, co zaowocowało inicjatywą 
zorganizowania dwóch kolejnych warsztatów przez naszych 
rodziców. 

Już od wielu lat Gminne Przedszkole w Dąbrowie Zielonej wdraża 
w swojej pracy założenia pedagogiki daltońskiej. Oparta na 
czterech filarach, którymi są: samodzielność/wolność, 
odpowiedzialność, współpraca i refleksja, edukacja daltońska 
daje nauczycielom możliwość rozwijania u dzieci najważniejszych 
umiejętności potrzebnych na dalszych etapach edukacji. 

W realizację założeń planu daltońskiego aktywnie włączają się 
rodzice naszych przedszkolaków.

Każdego roku, absolwenci naszego przedszkola to dzieci 
świadome własnych możliwości, samodzielne w podejmowaniu 
decyzji, odpowiedzialne za podejmowane działania, potrafiące 
współpracować i dokonywać samooceny swojej pracy. 

Dzięki ich zaangażowaniu, edukacja stała się skuteczniejsza 
i bogatsza w coraz to ciekawsze inicjatywy i projekty, które 
napędzają nauczycieli do podejmowania kolejnych działań oraz 
doskonalenia swojego warsztatu pracy. 
W listopadzie braliśmy udział w XII Międzynarodowej Konferencji 
Daltońskie w Łodzi, podczas której nauczycielki miały możliwość 
uczyć się od najlepszych wykładowców z Holandii oraz 

Sylwia Polak

Wizyta św. Mikołaja minęła w bardzo miłej atmosferze i przyniosła 
dużo uśmiechu oraz wiele radości. Obiecał, że za rok też nas 
odwiedzi!!! 

dzwonek. Święty Mikołaj wręczał duże paczki z mikołajkowymi 
prezentami. 

Miny dzieci – bezcenne kiedy 6 grudnia do Gminnego Żłobka do 
grup w Olbrachcicach i Dąbrowie Zielonej zawitał Święty Mikołaj. 
Sprawił nam wielką niespodziankę. Już od samego rana dzieci 
ubrane w czerwone mikołajkowe stroje cierpliwie nasłuchiwały 
dźwięku dzwoneczków naszego gościa. Kiedy przybył było 
troszkę strachu, ale też sporo radości. Odważniejsze dzieci 
usiadły nawet na kolanach u Mikołaja, sprytniejsze skradły 

bezdomnych psów i kotów. Produkty zostały przekazane do 
Fundacji „Psia Duszka”, Fundacji „Judyta” w Sochaczewie oraz 
Fundacji „Ada” w Przemyślu. Wolontariusze uczestniczyli 
w warsztatach świątecznych w Środowiskowym Domu 
Samopomocy w Soborzycach oraz w domu „Senior Wigor”, gdzie 
wspólnie z seniorami dekorowali i pakowali świąteczne pierniki.
W listopadzie zorganizowano również zbiórkę przyborów 
szkolnych oraz słodyczy, z których przygotowano paczki 
świąteczne dla naszych rodaków z Litwy, Białorusi i Ukrainy 

Nasi wolontariusze od września 2023 r. przeprowadzili wiele 
pożytecznych akcji. Jedną z nich była zbiórka darów dla 

W Szkole Podstawowej w Dąbrowie Zielonej i w Olbrachcicach od 
wielu lat prężnie działa Centrum Wolontariatu. Uczniowie 
angażują się w pracę na rzecz osób, zwierząt i instytucji 
działających w różnych obszarach życia społecznego. 
Udział w wolontariacie rozwija u dzieci i młodzieży postawę 
zaangażowania, chęci niesienia pomocy, otwartości i wrażliwości 
na potrzeby innych, życzliwości i bezinteresowności. 



Str. 11Str. 10 Numer 2/2023„Nowiny z Gminy”

wprowadza w dwujęzyczną przestrzeń wychowawczą 
i edukacyjną. Codzienny kontakt naszych przedszkolaków 
z językiem angielskim w przedszkolu sprawi, że   nie będą czuły 
lęku przed językiem obcym, co z kolei zwiększy ich pewność 
siebie, satysfakcję z podejmowanych działań i chęć osiągania 
nowych celów. Poprzez dostęp do platformy dzieci również w 
domu wraz z rodzicami mają możliwość utrwalania zdobytej 
wiedzy. Przedszkolaki miały już okazję zaprezentowania swoich 
pierwszych umiejętności przed wyjątkowym gościem – 
Mikołajem, śpiewając piosenkę „Santa Claus, where are you?.

Ewelina Ziółkowska

Z wielką radością informujemy, że Gminne Przedszkole 
w Dąbrowie Zielonej wraz z oddziałami w Olbrachcicach 
i Soborzycach jako pierwsze w powiecie dołączyło do 
ogólnopolskiego programu „Dwujęzyczny przedszkolak”.  Opiera 
się on na idei wplatania języka angielskiego do codziennych 
aktywności dziecka, jakich doświadcza w przedszkolu, 
zapewniając równoległe poznawanie dwóch języków. Program 
jes t  zgodny  z  pods tawą p rog ramową wychowan ia 
przedszkolnego. Takie podejście k ładące nacisk na 
dwujęzyczność ma pozytywny wpływ na rozwój intelektualny, 
społeczny i emocjonalny dzieci. Dzięki różnorodnej i ciekawej 
bazie piosenek, zabaw ruchowych, ćwiczeń językowych, 
eksperymentów, zajęć kulinarnych, sportowych, przyrodniczych, 

Współpraca z rodzicami stała się nieodłącznym elementem 
naszej pracy. Rodzice uczestniczą w warsztatach, zajęciach 
otwartych, wykonują wspólnie z dziećmi daltońskie zadania. 

Paulina Boborowska

Dziękujemy Wszystkim Rodzicom za dotychczasową 
współpracę, aktywne włączanie się w życie przedszkola oraz 
kreatywność i gotowość do pomocy. 

z Uniwersytetu Łódzkiego. Podczas konferencji nasze 
przedszkole otrzymało również kolejny Certyfikat Placówki 
Daltońskiej, będący zwieńczeniem pracy nauczycieli i rodziców 
Gminnego Przedszkola w Dąbrowie Zielonej.

Przykładem mogą być ostatnie warsztaty andrzejkowe, podczas 
których rodzice wraz z dziećmi wykonywali andrzejkowe ozdoby 
korzystając z daltońskich instrukcji obrazkowych. W trakcie 
warsztatów mogliśmy podzielić się swoimi doświadczeniami, 
odkryć drzemiące talenty, co zaowocowało inicjatywą 
zorganizowania dwóch kolejnych warsztatów przez naszych 
rodziców. 

Już od wielu lat Gminne Przedszkole w Dąbrowie Zielonej wdraża 
w swojej pracy założenia pedagogiki daltońskiej. Oparta na 
czterech filarach, którymi są: samodzielność/wolność, 
odpowiedzialność, współpraca i refleksja, edukacja daltońska 
daje nauczycielom możliwość rozwijania u dzieci najważniejszych 
umiejętności potrzebnych na dalszych etapach edukacji. 

W realizację założeń planu daltońskiego aktywnie włączają się 
rodzice naszych przedszkolaków.

Każdego roku, absolwenci naszego przedszkola to dzieci 
świadome własnych możliwości, samodzielne w podejmowaniu 
decyzji, odpowiedzialne za podejmowane działania, potrafiące 
współpracować i dokonywać samooceny swojej pracy. 

Dzięki ich zaangażowaniu, edukacja stała się skuteczniejsza 
i bogatsza w coraz to ciekawsze inicjatywy i projekty, które 
napędzają nauczycieli do podejmowania kolejnych działań oraz 
doskonalenia swojego warsztatu pracy. 
W listopadzie braliśmy udział w XII Międzynarodowej Konferencji 
Daltońskie w Łodzi, podczas której nauczycielki miały możliwość 
uczyć się od najlepszych wykładowców z Holandii oraz 

Sylwia Polak

Wizyta św. Mikołaja minęła w bardzo miłej atmosferze i przyniosła 
dużo uśmiechu oraz wiele radości. Obiecał, że za rok też nas 
odwiedzi!!! 

dzwonek. Święty Mikołaj wręczał duże paczki z mikołajkowymi 
prezentami. 

Miny dzieci – bezcenne kiedy 6 grudnia do Gminnego Żłobka do 
grup w Olbrachcicach i Dąbrowie Zielonej zawitał Święty Mikołaj. 
Sprawił nam wielką niespodziankę. Już od samego rana dzieci 
ubrane w czerwone mikołajkowe stroje cierpliwie nasłuchiwały 
dźwięku dzwoneczków naszego gościa. Kiedy przybył było 
troszkę strachu, ale też sporo radości. Odważniejsze dzieci 
usiadły nawet na kolanach u Mikołaja, sprytniejsze skradły 

bezdomnych psów i kotów. Produkty zostały przekazane do 
Fundacji „Psia Duszka”, Fundacji „Judyta” w Sochaczewie oraz 
Fundacji „Ada” w Przemyślu. Wolontariusze uczestniczyli 
w warsztatach świątecznych w Środowiskowym Domu 
Samopomocy w Soborzycach oraz w domu „Senior Wigor”, gdzie 
wspólnie z seniorami dekorowali i pakowali świąteczne pierniki.
W listopadzie zorganizowano również zbiórkę przyborów 
szkolnych oraz słodyczy, z których przygotowano paczki 
świąteczne dla naszych rodaków z Litwy, Białorusi i Ukrainy 

Nasi wolontariusze od września 2023 r. przeprowadzili wiele 
pożytecznych akcji. Jedną z nich była zbiórka darów dla 

W Szkole Podstawowej w Dąbrowie Zielonej i w Olbrachcicach od 
wielu lat prężnie działa Centrum Wolontariatu. Uczniowie 
angażują się w pracę na rzecz osób, zwierząt i instytucji 
działających w różnych obszarach życia społecznego. 
Udział w wolontariacie rozwija u dzieci i młodzieży postawę 
zaangażowania, chęci niesienia pomocy, otwartości i wrażliwości 
na potrzeby innych, życzliwości i bezinteresowności. 



Str. 12 „Nowiny z Gminy” Str. 13Numer 2/2023

Ponadto Koło Wolontariatu współpracuje z Gminnym 
Przedszkolem w Dąbrowie Zielonej oraz Stowarzyszeniem 
„Razem na Wyżyny”. W październiku został zorganizowany rajd 
rowerowy, podczas którego nagrano filmik promujący szlak 
rowerowy „Folga na Zakolu”.

Wolontariusze wsparli program leczenia i rehabilitacji 
podopiecznych Stowarzyszenia Sursum Corda sprzedając 
świąteczne kartki dobroczynne.

Cieszymy się, że nasi uczniowie chętnie działają na rzecz ludzi 
i zwierząt, od najmłodszych lat uczą się empatii, szacunku dla 
innych i troski o wszystkie istoty i środowisko.

Sylwia Polak
Opiekunki wolontariatu: Wioletta Jędrzejczyk

w ramach akcji „Wizyta Świętego Mikołaja na Kresach”. 
Wolontariusze zawieźli też mikołajkowe prezenty dla dzieci ze 
Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego im. Jana 
Brzechwy w Bogumiłku.

Gminnej Akademii Piłkarskiej. Uczniowie mogą zaprezentować 
swoje umiejętności podczas zawodów, uczestniczą również 
w ważnych sportowych imprezach. 
26 października 2023 r. chłopcy uczęszczający na SKS z piłki 
nożnej wyjechali do Sosnowca na mecz Raków Częstochowa- 
Sporting Lizbona w ramach rozgrywek Ligii Europy  (UEFA 
EUROPA LEAGUE). Chłopcy mieli doskonałą okazję obejrzeć 

Szkoła Podstawowa w Dąbrowie Zielonej jest miejscem, w którym 
uczennice i uczniowie rozwijają swoje sportowe pasje. Od 
dłuższego czasu działa Szkolny Klub Sportowy, w ramach którego 
odbywają się treningi z piłki nożnej, piłki ręcznej i tenisa 
stołowego. Młodsi uczniowie licznie uczestniczą w zajęciach 
ogólnorozwojowych realizowanych w ramach programu „WF 
z AWF” oraz w treningach z piłki nożnej realizowanych w ramach 

mecz tak ważnej rangi (Raków Częstochowa jest Mistrzem Polski 
i dlatego reprezentuje nasz kraj w tych rozgrywkach) na 
profesjonalnym stadionie wśród zagorzałych kibiców drużyny 
z Częstochowy oraz poczuć ducha sportowej rywalizacji. 
Z kolei 18 listopada 2023 r. nasi młodzi zawodnicy i zawodniczki 
uczestniczyli w Drużynowych Mistrzostwach Powiatowego 
Zrzeszenia LZS w Tenisie Stołowym w Poczesnej. Ten turniej 
okazał się dla nas bardzo udany, ponieważ zajęliśmy I miejsce 
drużynowo, pokonując gospodarza i naszego głównego rywala – 
drużynę z Poczesnej. Nasi uczniowie dominowali w 3 kategoriach 
zajmując 1 i 2 miejsca, były to: kategoria młodzicy: Antoni Falana 
(I), Michał Rokita (II), młodziczki: Maja Sikora (II), kadetki: 
Aleksandra Michalska (I), kadeci: Marcel Hasikowski (I), 
Radosław Śnioszek (II), juniorki: Martyna Dzieniarz (III).
Obecnie uczniowie i uczennice przygotowują się do kolejnych 
zawodów, m. in. w piłce ręcznej, piłce nożnej i do kolejnych 
rozgrywek w tenisie stołowym.

Donata Węgrzynek

Iwona Surygała

Podczas zajęć edukacyjnych uwrażliwiamy uczniów na piękno 
przyrody najbliższego otoczenia, niezwykłość świata roślin 
i zwierząt występujących tuż obok nas, wskazujemy, jak dbać 
o środowisko. Kształtujemy postawy proekologiczne poprzez 
lekcje w terenie, wyjazdy edukacyjne. W październiku uczniowie 
uczestniczyli w warsztatach przeprowadzonych w szkółce drzew 
w Żytnie, gdzie mogli poznać proces wysiewu, wzrostu 
i pielęgnacji młodych drzewek , które następnie trafiają do lasu, 
upiększając nam krajobraz. Z okazji Dnia Krajobrazu, który 
przypada 20 października organizujemy Szkolny Konkurs 
Fotograficzny. W tym roku temat brzmiał : „Otwarte krajobrazy 
mojej gminy- Doceń lokalność!”. 5 grudnia w naszej szkole odbyły 
się zajęcia otwarte dla uczniów i nauczycieli szkół podstawowych 
z gmin Dąbrowa Zielona i Koniecpol prowadzone przez doradcę 
metodycznego WOM w Częstochowie. Podczas zajęć nasi 
nauczyciele i uczniowie mieli możliwość podzielenia się dobrymi 
praktykami związanymi z promowaniem atrakcji naszego regionu 
na lekcjach geografii.
Pragniemy, aby nasi uczniowie dostrzegali piękno i niezwykłość 
krajobrazów miejscowości, w których mieszkają, czyli swojej 
małej ojczyzny. W przyszłości doprowadzi to do właściwego 
zagospodarowania przestrzeni, dbającego o walory przyrodnicze 
i krajobrazowe.
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Gminnej Akademii Piłkarskiej. Uczniowie mogą zaprezentować 
swoje umiejętności podczas zawodów, uczestniczą również 
w ważnych sportowych imprezach. 
26 października 2023 r. chłopcy uczęszczający na SKS z piłki 
nożnej wyjechali do Sosnowca na mecz Raków Częstochowa- 
Sporting Lizbona w ramach rozgrywek Ligii Europy  (UEFA 
EUROPA LEAGUE). Chłopcy mieli doskonałą okazję obejrzeć 
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stołowego. Młodsi uczniowie licznie uczestniczą w zajęciach 
ogólnorozwojowych realizowanych w ramach programu „WF 
z AWF” oraz w treningach z piłki nożnej realizowanych w ramach 

mecz tak ważnej rangi (Raków Częstochowa jest Mistrzem Polski 
i dlatego reprezentuje nasz kraj w tych rozgrywkach) na 
profesjonalnym stadionie wśród zagorzałych kibiców drużyny 
z Częstochowy oraz poczuć ducha sportowej rywalizacji. 
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okazał się dla nas bardzo udany, ponieważ zajęliśmy I miejsce 
drużynowo, pokonując gospodarza i naszego głównego rywala – 
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zajmując 1 i 2 miejsca, były to: kategoria młodzicy: Antoni Falana 
(I), Michał Rokita (II), młodziczki: Maja Sikora (II), kadetki: 
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Donata Węgrzynek

Iwona Surygała

Podczas zajęć edukacyjnych uwrażliwiamy uczniów na piękno 
przyrody najbliższego otoczenia, niezwykłość świata roślin 
i zwierząt występujących tuż obok nas, wskazujemy, jak dbać 
o środowisko. Kształtujemy postawy proekologiczne poprzez 
lekcje w terenie, wyjazdy edukacyjne. W październiku uczniowie 
uczestniczyli w warsztatach przeprowadzonych w szkółce drzew 
w Żytnie, gdzie mogli poznać proces wysiewu, wzrostu 
i pielęgnacji młodych drzewek , które następnie trafiają do lasu, 
upiększając nam krajobraz. Z okazji Dnia Krajobrazu, który 
przypada 20 października organizujemy Szkolny Konkurs 
Fotograficzny. W tym roku temat brzmiał : „Otwarte krajobrazy 
mojej gminy- Doceń lokalność!”. 5 grudnia w naszej szkole odbyły 
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praktykami związanymi z promowaniem atrakcji naszego regionu 
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krajobrazów miejscowości, w których mieszkają, czyli swojej 
małej ojczyzny. W przyszłości doprowadzi to do właściwego 
zagospodarowania przestrzeni, dbającego o walory przyrodnicze 
i krajobrazowe.
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Joanna Włodarz

oraz w warsztatach mincerskich w oddziale Polskiego 
Towarzystwa Numizmatycznego, podczas których dowiedzieli się 
o historii pieniądza, mieli również możliwość własnoręcznego 
wybicia monety, z czego wszyscy chętnie skorzystali.
Łącznie w dwóch szkołach pozyskano środki w wysokości 
ok. 25 tysięcy zł.

W listopadzie i grudniu 2023 r. uczniowie szkół w Dąbrowie 
Zielonej i w Olbrachcicach uczestniczyli w programie Ministerstwa 
Finansów dla szkół „Lekcje o finansach”. 
W ramach Programu uczniowie klas 4-8 wzięli udział w lekcjach, 
pt. „Masz to jak w banku!” przeprowadzonych przez pracowników 
Banku Spółdzielczego we Włoszczowie/ oddział w Dąbrowie 
Zielonej, podczas których mieli możliwość poznać zasady 
funkcjonowania banku, zakładania konta bankowego, zasady 
udzielania kredytów oraz zakładania lokat. Dodatkowo 
w szkołach przeprowadzone zostały lekcje o tematyce 
finansowej, np. matematyki, dotyczące kalkulacji kosztów, 
zysków oraz inwestycji.
Najważniejszym punktem programu były wycieczki do Warszawy 
sfinansowane ze środków Ministerstwa, podczas których 
uczniowie wzięli udział w zajęciach edukacyjnych na Giełdzie 
Papierów Wartościowych, pt. „Mam zielone pojęcie o giełdzie” 

Do konkursu zaprosiliśmy nauczycieli i uczniów z SP w Dąbrowie 
Zielonej. Konkurs składał się z trzech etapów osobno dla klas: IV, 
V i VI , z których najlepsi awansowali do ostatecznej rundy 
dogrywkowej. W konkursie udział wzięło 18 uczniów. Wyniki 
w poszczególnych kategoriach wiekowych wyglądają 
następująco: kl. IV – Miłosz Sikora (I miejsce), Igor Włodarz 
(II miejsce), Filip Falasa (III miejsce); kl. V – Natalia Burza 
(I miejsce), Nikola Wąsek (II miejsce), Bartosz Tasarz (III miejsce); 
kl.VI – Maria Wojtala (I miejsce), Mateusz Graj (II miejsce), Mikołaj 
Synowiec (III miejsce). Zwycięzcy otrzymali dyplomy oraz 
nagrody rzeczowe, a wszyscy uczestnicy konkursu – dyplomy za 
udział i upominki. Bardzo dziękujemy wszystkim uczestnikom 
i przygotowującym nauczycielom. Życzymy dalszych sukcesów!!!

Joanna Włodarz

W bieżącym roku szkolnym obchody Światowego Dnia Tabliczki 
Mnożenia przypadły na 17 listopada. W SP w Olbrachcicach 
obchody tego dnia przebiegały dwuetapowo. Pierwszy dzień to 
aktywny udział Samorządu Uczniowskiego, który przygotował 
i przeprowadził w młodszych klasach warsztaty tabliczkowe, 
podczas których dzieci rozwiązywały łamigłówki, kolorowanki 
i quizy zawierające elementy tabliczki mnożenia. Dzieci aktywnie 
i chętnie zdobywały wiedzę w towarzystwie starszych kolegów 
i koleżanek. Dla uczniów klas 4-6 nauczyciel przygotował klasowe 
eliminacje do konkursu na mistrza tabliczki mnożenia, uczniowie 
rozwiązywali domina tabliczkowe, kodowane łamigłówki z hasłem 
oraz quizy interaktywne. Drugi etap działań, w ramach dnia 
tabliczki mnożenia, to udział zwycięzców szkolnych eliminacji 
w Międzyszkolnym Konkursie „Mistrz Tabliczki Mnożenia”. 

Podczas wspólnej pracy plastycznej dzieci wymalowały misie, 
którym nadały imiona: Benio, Michaś, Stefek i Bruno. Ten dzień 
pełen był uśmiechu, radości oraz wspólnej zabawy. 

Małgorzata Gorzędowska

24 listopada br. obchodziliśmy Światowy Dzień Pluszowego 
Misia. Każdy uczeń z klas I - III przyszedł ze swoim przyjacielem – 
misiem. Oglądaliśmy prezentację multimedialną o różnych 
misiach, nauczyliśmy się wierszyka, a później wspólnie z misiami 
uczestniczyliśmy we wspólnej zabawie. Dla dzieci przygotowano 
różne atrakcje: zabawy ruchowe, plastyczne, misiowe tańce. 
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Po raz siódmy Seniorzy naszej Gminy spotkali się na Gminnym 
Dniu Seniora. W spotkaniu uczestniczyli także Jubilaci świętujący 
jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego - Złote Gody. Wszystkich 
przybyłych powitała Aneta Wojtala - Dyrektor GOK.  Życzenia 
długich lat życia w dobrym zdrowiu złożyli Maria Włodarczyk Wójt 
Gminy i Krzysztof Kucharski Przewodniczący Rady Gminy. 
Szczególne życzenia i piękne kwiaty otrzymali najstarsi 
uczestnicy spotkania: Pani Władysława Rokita z Nowej Wsi i Pan 
Józef Sowa z Raczkowic- Kolonii. Grupa seniorów z Domu 
Senior+, uczennice Szkoły Podstawowej w Dąbrowie Zielonej 
oraz bracia Wiesław i Zdzisław Sikora przygotowali część 
artystyczną. Na seniorów czekały specjalnie przygotowane 
upominki.
Dzień Seniora, to zawsze okazja do dobrej zabawy, śpiewu 
i tańca. Naszym drogim Seniorom nie zabrakło siły i wigoru. Bawili 
się doskonale. Dziękując za doskonały humor mamy nadzieję, że 
za rok również spotkamy się pełni sił do wspólnej zabawy.
Uroczystości towarzyszyła wystawa rękodzieła uczestników 
projektu „Aktywni Seniorzy w Gminie Dąbrowa Zielona” 
realizowanego przez Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju Gminy 
Dąbrowa Zielona w ramach rządowego programu wieloletniego 
na rzecz Osób Starszych „Aktywni+” na lata 2021-2025 Edycja 
2023. Poczęstunek dla uczestników spotkania przygotowała 
Gminna Spółdzielnia Socjalna „Przyszłość”. 

Aneta Wojtala

Wszyscy uczniowie ćwiczyli podczas warsztatów pozycję boczną 
ustaloną oraz resuscytację krążeniowo- oddechową przy użyciu 
fantomów. Dzięki takim warsztatom uczniowie będą wiedzieć jak 
zachować się podczas sytuacji zagrożenia życia.

Bożena Miedzińska

W dniu 22 listopada 2023 r odbyły się w Szkole Podstawowej 
w Olbrachcicach warsztaty Pierwszej Pomocy Przedmedycznej. 
Przebiegały one w dwóch grupach: I grupa klasy I-III, następnie 
klasy starsze IV-VI. Pierwsza pomoc przedmedyczna to 
czynności prowadzące do zabezpieczenia i utrzymania przy życiu 
osoby poszkodowanej do czasu przyjazdu wykwalifikowanych 
służb. Uczniowie zapoznali się z kolejnymi etapami udzielania 
pierwszej pomocy oraz przypomnieli numery alarmowe. 

odznakę „Za Zasługi dla Województwa Śląskiego” , którą wręczył 
Pan Stanisław Gmitruk. Za długoletnią służbę w OSP i działalność 
w Związku OSP RP, srebrną odznaką honorową „Za Zasługi dla 
Województwa Śląskiego” odznaczony został również Druh Adam 
Soborak członek OSP Raczkowice. W uroczystości uczestniczyły 
delegacje strażaków-ochotników i poczty sztandarowe jednostek 
OSP z terenu gminy oraz poczet sztandarowy koła Polskiego 
Stronnictwa Ludowego w Dąbrowie Zielonej. 

Tadeusz Ciastko

11 listopada w Święto Niepodległości o godzinie 11.00 w kościele 
parafialnym pw Św. Jakuba Ap. w Dąbrowie Zielonej, razem 
z  w ł a d z a m i  s a m o r z ą d o w y m i  G m i n y  w  o s o b a c h 
Przewodniczącego Rady Gminy Pana Krzysztofa Kucharskiego 
wraz z radnymi i Pani Małgorzaty Surlej Z-cy Wójta oraz Pana 
Stanisława Gmitruka Wiceprzewodniczącego Sejmiku 
Województwa Śląskiego, uczestniczyliśmy we mszy św. w intencji 
Ojczyzny. 105 rocznica odzyskania niepodległości przez Państwo 
Polskie jest również rocznicą powstania Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Dąbrowie Zielonej. Z tej okazji Sejmik Województwa 
Śląskiego przyznał OSP Dąbrowa Zielona złotą honorową 

do aktywności społecznej w środowisku ich zamieszkania 
i funkcjonowania, do otwarcia się do ludzi i na ludzi, do wyjścia 
z domu, do spędzania miło czasu z innymi. Wszystko po to, aby 
podkreślić ich wkład w to społeczeństwo i ich osobową wartość, 
by stale i z uznaniem czuli się cenioną częścią lokalnej 
społeczności. Spotkania stały są szansą na kontakt z drugim 
człowiekiem, którego tak często brakuje właśnie seniorom, 
pośród których znaczna część to osoby samotne. Dzięki 
finansowemu wsparciu możliwe było zorganizowanie kolejnych 
trzech spotkań w dniu: 13 października, 10 listopada oraz 
15 grudnia. Seniorzy mogli poszerzyć swoją wiedzę z zakresu 
dietetyki i ważnego tematu jakim jest prawidłowe nawodnienie 
w wieku senioralnym, w pozostałych spotkaniach gościnnie 
wystąpił Zespół Śpiewaczy z Cielętnik „Lipowianki” z biesiadnym 
występem, a na ostatnim świątecznym spotkaniu wspólnie z KGW 
Dąbrowianki kolędowaliśmy.
Podziękowania za obecność i wsparcie projektu dla Wójta Gminy 
Marii Włodarczyk, Przewodniczącego Rady Gminy Krzysztofa 

Koło Gospodyń Wiejskich „Dąbrowianki” z Dąbrowy Zielonej 
pozyskało w tym roku dwukrotnie środki finansowe z programu 
„Danie Wspólnych Chwil” z Fundacji Biedronki. Jednym z celów, 
jakie osiągnięto realizując projekt jest fakt zachęcenia seniorów 

Izabela Kucharska

To był niezwykły czas, pełen uśmiechu, ciepła, wzruszeń 
i życzliwości. Cieszymy się z tak wspaniałych i owocnych spotkań 
integracyjnych, ale i profilaktycznych. Wyrażamy radość 
i wdzięczność za przybycie i przyjęcie zaproszeń wszystkim 
seniorom podczas sześciu spotkań, za co serdecznie dziękujemy.

Kucharskiego oraz pracownikom Gminnego Ośrodka Kultury za 
pomoc i promowanie działań w lokalnej społeczności. Szczególne 
wyrazy uznania należą się oczywiście członkiniom KGW 
„Dąbrowianki” oraz domownikom Dziennego Domu Senior Wigor 
w Dąbrowie Zielonej za przygotowywanie smacznych 
i wartościowych posiłków, domowych ciast oraz za ogrom pracy 
i serce włożone w przygotowanie każdego spotkania.
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Aneta Wojtala
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Bożena Miedzińska
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Tadeusz Ciastko
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Izabela Kucharska
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w Dąbrowie Zielonej za przygotowywanie smacznych 
i wartościowych posiłków, domowych ciast oraz za ogrom pracy 
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wyjazdowych dla osób w wieku senioralnym, pozwalających na 
ich aktywne uczestnictwo i zmierzających jednocześnie do 
zwiększenia integracji oraz przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu osób w podeszłym wieku – seniorów. Poprzez 
realizację zadania udało się zwiększyć dostępność do różnych 
ciekawych form kulturalnych i krajoznawczych pozwalających na 
jak najpełniejszy rozwój, samorealizację. Projekt pozwolił na 
zwiększenie świadomości na temat rol i  kultury oraz 
krajoznawstwa w życiu człowieka, rozumienie potrzeby 
aktywnego spędzania czasu wolnego.

Izabela KucharskaGłównym rezultatem projektu jest organizacja cyklu spotkań 

Dzięki realizowanemu przez Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju 
Gminy Dąbrowa Zielona „Dąbrowiacy” projektowi „Dąbrowiacy 
Kreatywni i Aktywni” w ramach rządowego programu 
wieloletniego na rzecz osób starszych Aktywni + na lata 
2021-2025 edycja 2023 możliwe było zorganizowanie 2 spotkań 
wyjazdowych o charakterze kulturalnym oraz krajoznawczym, 
w tym:– Wycieczka do Gliwic – zwiedzanie Palmiarni oraz spacer 
po zabytkowym rynku gliwickim oraz wizyta w Muzeum Światła 
i Koloru „Funzeum”,– Wycieczka do Łodzi – wyjazd do Teatru 
Wielkiego na operę „Don Carlos”.

Licznie zgromadzona publiczność nagrodziła występy zespołu 
gromkimi brawami. Każdy z członków zespołu otrzymał 
pamiątkową statuetkę i symboliczną różę oraz upominek od 
Wójta Gminy Marii Włodarczyk i Przewodniczącego Rady Gminy 
Krzysztofa Kucharskiego. Na ręce Dyrektora Gminnego Ośrodka 
Kultury i jednocześnie kierownika Zespołu Lilli Deski zaproszeni 
goście przekazali liczne gratulacje, słowa uznania i życzenia 
dalszej owocnej pracy artystycznej na rzecz pielęgnowania 
tradycji i zwyczajów. Uroczystości zakończone zostały tortem 
jubileuszowym i odśpiewaniem sto lat dla „Dąbrowian”.

Lilla Deska

„Wyzwoliny kosiarza” zostało zaprezentowane w Sali 
Kongresowej w Warszawie.
Na okoliczność uroczystości jubileuszowych został zrealizowany 
film, w którym została pokazana w telegraficznym skrócie 
30 letnia działalność Zespołu, a na żywo zaprezentowano dwa 
spektakle: „Wyzwoliny kosiarza” i „Łostatki”.

Uroczystość na hali sportowej, która odbyła się 29 października 
2023 roku była podsumowaniem 30 letniej działalności Zespołu 
Teatralnego „Dąbrowianie”. Pomysł stworzenia teatru wiejskiego 
wiosną 1994r spodobał się wielu mieszkańcom gminy, zgłosiło się 
wielu chętnych, ale nie ma co ukrywać początki były trudne, 
jednak grupa zapaleńców już we wrześniu zaprezentowała 
program dożynkowy.
Debiutancki występ nagrodzony brawami natchnął pasjonatów do 
dalszej pracy, trwającej do dnia dzisiejszego. W ciągu 30 letniej 
działalności zespół zrealizował 15 spektakli w tym 2 kabaretowe, 
12 przedstawień obrzędowo-zwyczajowych, 1 z literatury 
klasycznej. Uczestniczył w przeglądach i konkursach o zasięgu 
wojewódzkim, regionalnym i ogólnopolskim zdobywając 
prestiżowe nagrody.
Wielokrotnie występował na deskach Teatru im. A. Mickiewicza 
w Częstochowie i Filharmonii Częstochowskiej, a przedstawienie 

6. Halina i Jacenty Pietras

4. Grażyna i Józef Misiewicz
3. Maria i Zbigniew Makowscy

Wioletta Kosmala

5. Krystyna i Bogdan Mysłek

Wszystkim parom, które zostały odznaczone, serdecznie 
gratulujemy i życzymy dużo zdrowia i miłości na kolejne, wspólne 
lata.
Po zakończeniu części oficjalnej przy dźwiękach muzyki wszyscy 
Jubilacji przeszli do hali sportowej by wraz z Seniorami 
uczestniczyć w VII Gminnym Dniu Seniora.
Medalami Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie odznaczeni zostali 
Państwo:

1. Alfreda i Marian Błaszczyk
2. Bogusława i Marian Chmielewscy

Złote Gody to piękny Jubileusz i wyjątkowe przeżycie dla 
małżeństw, które wspólnie przeżyły 50 lat. Spędzić z kimś połowę 
wieku, to wyraz najszczerszej miłości, która pozwala razem 
pokonać wszelkie trudności, mimo różnych charakterów, różnicy 
zdań, pasji, marzeń czy oczekiwań. Właśnie taką miłość 
uhonorował Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej na wniosek 
Wójta Gminy Dąbrowa Zielona, nadając odznaczenia za 
Długoletnie Pożycie Małżeńskie dla sześciu par, które swój 
jubileusz obchodziły w roku 2023. Uroczystość poprowadziła 
Zastępca Kierownika USC Joanna Dzieniarz, uroczysty akt 
dekoracji dokonała Wójt Gminy Maria Włodarczyk w asyście 
Przewodniczącego Rady Gminy Krzysztofa Kucharskiego. Wójt 
Gminy pod adresem dostojnych Jubilatów skierowała słowa 
uznania i podziękowania za godne i długie pożycie małżeńskie 
oraz za piękny przykład dla młodego pokolenia. Oprócz medali 
Jubilaci otrzymali pamiątkowe listy gratulacyjne, kwiaty 
i okolicznościowe upominki.

Długie zimowe wieczory wcale nie muszą być nudne, może to być 
czas spędzony z dobrą lekturą. Zapraszamy po nowości 
książkowe do biblioteki. Wśród nich dalsze losy znanych już 
bohaterów oraz nowe propozycje cenionych pisarzy (kryminały, 
sensacje, biografie, thrillery oraz literatura obyczajowa). Każdy 
czytelnik mały i duży znajdzie coś interesującego dla siebie.

Motywacją niech będą słowa naszej Noblistki Wisławy 
Szymborskiej: „Czytanie książek to najpiękniejsza zabawa, jaką 
sobie ludzkość wymyśliła”. 

Polecamy również książki z dużą czcionką, które chronią wzrok 
i ułatwiają czytanie (Wydawnictwo Silver).

Jolanta Kosentka
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Serdecznie zapraszamy na nasze koncerty.

Justyna Kępa

10 i 11 listopada orkiestra uświetniła uroczystości związane 
z obchodami Narodowego Święta Niepodległości w Gminie 
Dąbrowa Zielona.
Obecnie muzycy przygotowują się do styczniowego koncertu 
noworocznego, który zaprezentujemy dla mieszkańców gminy 
Dąbrowa Zielona i okolic.

i Medali Jana Pawła II w Częstochowie. Orkiestra wystąpiła tam 
wraz z solistami: Amelią Pinderak, Karoliną Mrugalską i Erykiem 
Zychem. 

Działalność orkiestry to nie tylko koncertowanie, ale przede 
wszystkim systematyczna praca z uczniami w szkółce 
instrumentów dętych. Obecnie indywidualną naukę gry na 
instrumencie pobiera 28 uczniów. Od października dołączyło do 
szkółki orkiestrowej 8 osób. Uczniowie wspólnie spotykają się 
również na próbach małej orkiestry, gdzie ćwiczą umiejętności 
grania razem, przygotowują się do występów. 

Młodzieżowa Orkiestra Dęta Dąbrowa Zielona w roku 2023 
obchodziła 30 – lecie powstania. Za nami czerwcowy koncert 
jubileuszowy i letnie podróże na festiwale. Czas jesieni i zimy to 
intensywna praca indywidualna i sekcyjna instrumentalistów 
przygotowująca do koncertów.
24 października orkiestra zagrała koncert muzyki rozrywkowej 
podczas Gali 25-lecia Śląskie Forum Organizacji Pozarządowych 
KAFOS, która odbyła się w sali koncertowej Muzeum Monet 

Lilla Deska

przez jury powyższych konkursów: w „Śląskim Śpiewaniu” 
otrzymała dyplom za zwycięstwo oraz nagrodę specjalną – 
2 dniowe warsztaty w siedzibie Zespołu „Śląsk”, nagrodę 
specjalną Dyrektora Zespołu Pieśni i Tańca Śląsk w ramach 
obchodów 70-lecia Zespołu Śląsk oraz zaproszenie do telewizji 
TVS, a w Festiwalu Patriotycznym - dyplom za zwycięstwo.
Znaczącym sukcesem „Lipowianek” jest występ w Akademickim 
Centrum Kultury w Częstochowie, gdzie zorganizowano 
„Etnostrada”. Zespół Śpiewaczy „Lipowianki”: z Cielętnik zdobył 
tam I nagrodę specjalną i ogromne uznanie jury. Tegoroczna 
edycja odbyła się pod hasłem „Kobieta (od dzieweczki do 
mateczki)” i cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem – 
w Etnostradzie wystąpiły 32 zespoły. Spotkanie to promuje kulturę 
ludową i tradycyjną naszego regionu. W przeglądzie 
o charakterze konkursu uczestniczyły zespoły folklorystyczne, 
śpiewacze, obrzędowe, taneczne, muzyczne, którym bliska jest 
spuścizna przodków i kultura ludowa regionu lub miejscowości, 
w której żyją. 

Magdalena Mórawska –Smentek od paru miesięcy zasiliła Zespół 
Śpiewaczy Lipowianki, tym samym reprezentując Gminę 
Dąbrowa Zielona wzięła udział w XXIX Regionalnym Przeglądzie 
Piosenki „Śląskie Śpiewanie” im prof. Adolfa Dygacza 
w Koszęcinie oraz w Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki 
Patriotycznej. Talent wokalny pani Magdaleny został nagrodzony 

Czas jesienny obfitował w wiele wydarzeń kulturalnych 
z  udz ia łem Zespo łu  Śp iewaczego „L ipowiank i ” .  Na 
organizowanym od kilku lat przez Starostwo Powiatowe 
w Częstochowie Powiatowym Przeglądzie Zespołów 
Folklorystycznych, który tym razem odbywał się w Konopiskach, 
Gminę Dąbrowa Zielona reprezentowały „Lipowianki”. Ich występ 
bardzo spodobał się jury i publiczności, o czym świadczyły 
niemilknące brawa. Zespół otrzymał pamiątkowy dyplom 
i nagrodę finansową. Program artystyczny w wykonaniu 
„Lipowianek” uświetnił festyn, który odbył się w dniu 
1 października w Nowej Wsi „Pokolenia łączymy tradycje 
wzmocnimy”. Wielki aplauz spotkał wspólne wykonanie piosenek 
ludowych przez Lipowianki i dziecięcy zespół ludowy.

Uroczystość uświetnił występ uczniów Zespołu Szkół 
Muzycznych im. Marcina Józefa Żebrowskiego w Częstochowie 
z klasy akordeonu pani Anny Jaśkiewicz: Izabeli Długosz 
i Krzysztofa Kluski.

Powiat Częstochowski
Gminny Ośrodek Kultury w Dąbrowie Zielonej

Patronat: Starosta Powiat Częstochowski Krzysztof Smela i Wójt 
Gminy Dąbrowa Zielona Maria Włodarczyk

Nagrody w konkursie ufundowali:
Regionalny Ośrodek Kultury w Częstochowie

Współorganizator: Regionalny Ośrodek Kultury w Częstochowie
Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom konkursu 
i zapraszamy na kolejne edycje.

Anna Kaczmarek

Nagrody wręczyła Wójt Gminy Maria Włodarczyk, Marzena 
Kosela - reprezentująca Dyrektor Regionalnego Ośrodka Kultury 
w Częstochowie i Aneta Wojtala - Dyrektor GOK Dąbrowa 
Zielona.

Na tegoroczną edycję wpłynęło 125 prac z placówek szkolnych, 
przedszkolnych, szkolno- wychowawczych, ośrodków kultury, 
domów pomocy społecznej oraz indywidualnych.

15 listopada w Gminnym Ośrodku Kultury w Dąbrowie Zielonej 
odbyło się uroczyste wręczenie nagród i dyplomów Laureatom 
XXVII Wojewódzkiego Konkursu Plastycznego „Papierowy 
Świat".

24 listopada w naszym domku zorganizowana została zabawa 
Andrzejkowa. Z tej  okazj i  zaproszeni zostal i  goście 
z Środowiskowego Domu Samopomocy z Radomska, z którymi 
nawiązano współpracę. Po oficjalnym powitaniu zebranych gości 
przez panią Kierownik, imprezę rozpoczęło tradycyjne wróżenie 
i lanie wosku. Następnie utwór „Za Tobą pójdę jak na bal…” 
wprawił wszystkich w taneczny klimat. Po słodkim poczęstunku 
czekały liczne atrakcje przygotowane specjalnie tę okazję, wśród 
których największą popularnością cieszyła się foto-budka. 

Andrzejkowi goście bawili się wyśmienicie, dla każdego 
przygotowane zostało ciasteczko z wróżbą, zadbano o dobrą 
muzykę i smaczne jedzenie. Po raz kolejny sprawdziło się 
powiedzenie, iż „muzyka łagodzi obyczaje”, wszyscy uczestnicy 
zabawy dobrze się bawili i z utęsknieniem wyczekują następnej 
zabawy.

Izabela Kucharska
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Justyna Kępa
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Działalność OSP Borowce ma różny wymiar. Mikołajkowy gest 

naszych Strażaków dał ogromne pokłady radości i to najlepszy 

dowód, że tę tradycję trzeba kontynuować! 

W asyście naszych druhów, w których towarzystwie Mikołaj 

czuje się doskonale, 6 grudnia dotarł do wszystkich dzieci. 

Przyniósł prezenty i mnóstwo uśmiechu.

Urszula Góralczyk-Brysiak

Kamila Cyniak

3 grudnia we wsi Cielętniki miało miejsce niezwykłe wydarzenie. 

Druhny i Druhowie Ochotniczej Straży Pożarnej w Cielętnikach 

wsparli Świętego Mikołaja w rozdawaniu prezentów dla 

najmłodszych, i tych troszkę starszych mieszkańców wsi. Nawet 

niesprzyjająca pogoda nie zniechęciła strażaków w tym 

wyjątkowym przedsięwzięciu. Było radośnie, kolorowo, a Mikołaj 

prezentował się niezwykle efektownie. Mikołajkowa akcja, którą 

OSP Cielętniki zorganizowali po raz pierwszy w swojej jednostce 

zakończyła się ogromnym sukcesem. Szczęśliwe, uśmiechnięte 

i bardzo wdzięczne dzieciaki to dla druhów najpiękniejsze 

podziękowanie. Zaskoczeni mieszkańcy nie kryli radości, 

a w niektórych przypadkach nawet pojawiły się łzy wzruszenia. 

Jednostka już zapowiedziała, że mikołajkowe paczki dla dzieci 

i mieszkańców wsi zostały na stałe wpisane w strażacką tradycję. 

Wspólnie ubraliśmy choinkę w kolorowe 

bombki i światełka. Mikołaj rozdał 

prezenty wszystkim uczestnikom.

6 grudnia 2023 w siedzibie KGW 

„Koralowe Koło" w Olbrachcicach odbyło 

się spotkanie dzieci z Olbrachcic ze 

Św. Mikołajem. 

Dziękujemy dzieciom i rodzicom za 

liczne przybycie! 

Ewelina Hasikowska

Organizatorami wydarzenia były: KGW 

Koralowe Koło i Sołectwo Olbrachcice. 

6 grudnia każdy z nas mógł poczuć się choć przez chwilę 

dzieckiem. Do Środowiskowego Domu Samopomocy 

w Soborzycach przybył Św. Mikołaj w asyście śnieżynek. Wręczył 

on wszystkim domownikom podarunki. Mieszkańcy byli bardzo 

podekscytowani tą niecodzienną wizytą i już od kilki dni stroili 

obiekt w świątecznym klimacie. Spotkanie ze Św. Mikołajem i jego 

Izabela Kucharska

pomocnikami sprawiło wiele radości. Wszyscy bardzo ucieszyli 

się z otrzymanych prezentów i z niecierpliwością czekają na 

kolejne takie odwiedziny. 

Na koniec występ wieczoru. W ciepłej świetlicy wiejskiej gdzie 
można było wypić kawę, herbatę i spróbować wypieków z koła 
gospodyń, przybyła do nas Pani Sylwia Warmus, aktorka, lalkarka 
pedagog która zajęła nasze pociechy i pokazała sztukę 
Kamishibai. Dzieci mogły zapoznać się ze sztuką lalkarską, mogły 
stworzyć swój scenariusz i wyreżyserować go.
Mało kto potrafi tak zająć kilkadziesiąt dzieci i zaciekawić je 
aktorstwem jak zrobiła to Pani Sylwia.

Fabian Sadowski

Podsumowując, to były naprawdę udane Mikołajki w Dąbku. Na 
pewno je powtórzymy, ale jest jeszcze dużo innych okazji na 
spotkanie się w naszej wsi. Bardzo dziękujemy wszystkim za 
przybycie i zapraszamy na następne uroczystości.

W miejscowości Dąbek 9 grudnia odbyły się Mikołajki. Mikołaj 
z długą, siwą brodą i z dzwoneczkiem w ręku, jak jeszcze do tej 
pory nie było, przybył z Laponii na karym „konioferze”. Miał na 
plecach worek pełen prezentów dla dzieci, które tak licznie 
przybyły na to spotkanie. Towarzyszyły mu psotliwe elfy 
pomagające rozdawać upominki najmłodszym. Zaraz za 
Mikołajem dotarły też inne „koniofery” na których każdy mógł 
sobie usiąść, pojeździć zrobić pamiątkowe zdjęcie. W tle muzyka, 
świąteczna nadająca smak i klimat w rozmowie z żartobliwym 
Mikołajem.
Opiekunowie, rodzice i każdy ze starszych osób, które nas 
odwiedziły też mogły skorzystać i odwiedzić stoisko Koła 
Gospodyń Wiejskich „Jagodzianki”, na którym były własnoręcznie 
wykonane dzieła sztuki o tematyce świątecznej. Wianki, stroiki, 
koszyczki, świecące choinki. To wszystko można było nabyć 
u naszych pań. Były też miody pitne, pyłki pszczele, mrożone 
pierogi gotowe na święta.
Ale to nie koniec atrakcji. Ogłoszony był konkurs na 
najpiękniejszą i własnoręcznie wykonaną ozdobę choinkową. Za 
pierwsze 3 miejsca były nagrody, ale dla wszystkich młodych 
uczestników były też dyplomy za udział w konkursie.
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u naszych pań. Były też miody pitne, pyłki pszczele, mrożone 
pierogi gotowe na święta.
Ale to nie koniec atrakcji. Ogłoszony był konkurs na 
najpiękniejszą i własnoręcznie wykonaną ozdobę choinkową. Za 
pierwsze 3 miejsca były nagrody, ale dla wszystkich młodych 
uczestników były też dyplomy za udział w konkursie.
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